
 

  

�

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

 
n.  193   del registro 

 

OGGETTO:  Adeguamento TAC e Risonanza Magnetica in dotazione presso l’U.O.C. di Radiologia. 
Affidamento alla Ditta PHILIPS. 

 
L’anno 2011, il giorno  VENTUNO  del mese di  APRILE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 

Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.13 del 20.01.2011, 

sulla base dell’istruttoria dell’Area Gestione Patrimonio 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

Premesso che: 

�� la ASL BA ha provveduto all’acquisizione, tra le attrezzature previste per la realizzazione della nuova sede dell’Istituto 
presso l’ex P.O. “D. Cotugno” in Bari, di n.1 TAC mod.”Brilliance 64Ch” e n.1 Risonanza Magnetica mod.”Achieva 
1.5T” fornite dalla Ditta PHILIPS; 

�� con deliberazione del Direttore Generale F.F. n.365 del 06.09.2010 questo Istituto ha approvato lo schema di 
contratto di comodato d’uso gratuito tra l’ASL BA e l’IRCCS per l’utilizzo della struttura denominata “Ospedale 
Cotugno”, arredi ed attrezzature compresi, nelle more del definitivo passaggio di proprietà dell’immobile all’Istituto 
Tumori; 

 
Preso atto che: 

�� con nota del 30.03.2010 il Direttore dell’U.O.C. di Radiologia, Dott. C. Florio, aveva segnalato la necessità di integrare 
le attrezzature della TAC e della Risonanza Magnetica “per il completamento funzionale delle macchine con modalità 
che consentano sia una qualità diagnostica confacente alle caratteristiche degli esami che oggi vengono richiesti in 
un moderno dipartimento di Imaging, sia per la possibilità di compiere studi di correlazione clinico-sperimentale 
secondo aspettative e programmi scientifici dell’Istituto”; 

�� con nota prot.4123 del 13.04.2010 l’Area Gestione Tecnica aveva provveduto a richiedere alla Ditta PHILIPS, 
fornitrice delle apparecchiature TAC mod.”Brilliance 64Ch” e Risonanza Magnetica mod.”Achieva 1.5T”, la migliore 
offerta per la fornitura degli accessori di cui trattasi; 

�� la Ditta PHILIPS aveva trasmesso il preventivo n.Q0002487 del 07.05.2010 e successiva integrazione n.Q0002605 
del 16.06.2010 in ordine all’adeguamento delle apparecchiature in parola; 

 
Rilevato che con nota prot.n.3369 del 09.03.2011 questa Amministrazione ha chiesto alla Ditta PHILIPS la disponibilità a 
praticare una miglioria sul prezzo complessivo riservato all’Istituto con la succitata offerta n.Q0002605 del 16.06.2010, 
nonché la disponibilità a fornire senza oneri aggiuntivi n.1 Iniettore Medrad del tipo amagnetico da installare su RM 
mod.”Achieva 1.5T”, 

 

����������������	
����

������������

��������������������������������������������
�������������������������������������������������������
������������������������� �!"#$%�&����

�

�

�



 

  

 
Vista la nuova offerta n.AV11-01005-RS/mc del 14.03.2011 formulata dalla Ditta PHILIPS, da cui si evince quanto segue. 
 

A) Adeguamento TAC mod. “Brilliance 64ch” comprensivo di: 
• Pacchetto di completamento per lo studio del colon in ambito TC 
• Liver Analysis 
• iDose 

 per un prezzo totale di � 280.000,00 oltre IVA 
 

B) Adeguamento RM mod. “Achieva 1,5T” comprensivo di: 
1. Pacchetto di potenziamento per studi dell’encefalo e del ginocchio in ambito RM 

 per un prezzo totale di � 78.000,00 oltre IVA 
N.1 Iniettore MEDRAD di tipo amagnetico per RM senza alcun onere aggiuntivo 

 
per un prezzo totale complessivo, riservato a questa Amministrazione per ordine contestuale (A+B) pari a � 350.000,00 
oltre IVA; 

 
Vista, altresì, la deliberazione del Commissario Straordinario n.118 del 16.03.2011, successivamente integrata con 
deliberazione n.192 del 21 aprile 2011, con cui è stato approvato il nuovo programma delle acquisizioni delle attrezzature 
per la nuova sede dell’Istituto, relative al finanziamento assegnato con deliberazione CIPE n.58 del 02.04.2008, in 
attuazione del programma di investimento di cui all’art.20 della L.67/88;  

 
Acquisite le note rispettivamente del 30.03.2011 e del 20.04.2011 con cui il Direttore dell’U.O.C. di Radiologia, Dott. C. 
Florio, ha espresso parere favorevole in ordine agli adeguamenti di cui trattasi, confermando “la opportunità ed estrema 
utilità delle integrazioni hardware e software sulle attrezzature di TAC e RM”;; 

 
Considerato che ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 2 lettera b) e comma 3 lettera b) del D.Lgs. 12 
aprile 2006, n.163, che consente il ricorso a procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
“qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere 
affidato unicamente ad un operatore economico determinato” ed ancora “nel caso di consegne complementari effettuate 
dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti di uso corrente o all’ampliamento di forniture 
o impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore obbligherebbe la stazione appaltante ad acquistare materiali con 
caratteristiche tecniche differenti…omissis…”; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 

D E L I B E R A 
 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di procedere, sulla base della richiesta formulata dal Dott. C. Florio, Direttore dell’U.O.C. di Radiologia, 
all’adeguamento della TAC mod. “Brilliance 64ch” e della Risonanza Magnetica mod. “Achieva 1,5T”, entrambe fornite 
dalla Ditta PHILIPS ed in dotazione presso l’Unità Operativa in parola, ai prezzi e condizioni di cui all’offerta n.AV11-
01005-RS/mc del 14.03.2011 formulata dalla Ditta medesima e di seguito analiticamente riportata: 

 
A) Adeguamento TAC mod. “Brilliance 64ch” comprensivo di: 
• Pacchetto di completamento per lo studio del colon in ambito TC 
• Liver Analysis 
• iDose 
per un prezzo totale di � 280.000,00 oltre IVA 

 
B) Adeguamento RM mod. “Achieva 1,5T” comprensivo di: 
�� Pacchetto di potenziamento per studi dell’encefalo e del ginocchio in ambito RM 
per un prezzo totale di � 78.000,00 oltre IVA 

 
N.1 Iniettore MEDRAD di tipo amagnetico per RM, senza alcun onere aggiuntivo 
per un prezzo totale complessivo, riservato a questa Amministrazione per ordine contestuale (A+B) pari a � 
350.000,00 oltre IVA; 

 
2. di precisare che ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 2 lettera b) e comma 3) lettera b) del D.Lgs. 

12 aprile 2006, n.163; 

3. di disporre che la spesa complessiva di � 420.000,00 IVA inclusa rientra nella disponibilità finanziaria prevista con 
deliberazione del Commissario Straordinario n.192 del 21 aprile 2011;  



 

  

4. di dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al 
Collegio Sindacale. 

 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 
 
 

  Il Responsabile del Procedimento                    Il Dirigente Area Gestione Patrimonio   
      Il Collaboratore Amministrativo Prof.le    f.to: Dott. Raffaele Quarato 
         f.to: Dott.ssa Grazia Santospirito               

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 

                                                Il Dirigente 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  02.05.2011  al   in corso 
  

Bari,   02.05.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


